
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Criteri e modalità per la concessione e l’erogazione dei contributi finanziari per le 
manifestazioni di rievocazione storica ai sensi dell’art. 6 lettera c) della L.R. 29/2018 – 
Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di rievocazione storica

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
Settore Turismo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Turismo;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”.

DELIBERA

- di approvare i criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione dei contributi 
finanziari come previsto nell’Allegato A parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

- di attestare che la copertura finanziaria degli oneri di cui al presente atto per il triennio 
2024-2025-2026, è pari ad € 600.000,00 ed è garantita, in termini di esigibilità della 
spesa in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. A del D.lgs. 118/11 per le obbligazioni 
che ne deriveranno, dalla disponibilità già attestata con DGR 1138 del 29/07/2024 a 
carico del capitolo 2070110154, bilancio 2024-2026, annualità di seguito indicate:
€ 200.000,00 annualità 2024,
€ 200.000,00 annualità 2025,

 € 200.000,00 annualità 2026.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 29 del 23 Luglio 2018 - Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di 
rievocazione storica.

- DGR 1138 del 29/07/2024 “Richiesta di parere alla competente commissione 
assembleare sullo schema di deliberazione concernente “Criteri e modalità per la 
concessione e l’erogazione dei contributi finanziari per le manifestazioni di rievocazione 
storica ai sensi dell’art. 6 lettera c) della L.R. 29/2018 – Valorizzazione e sostegno delle 
manifestazioni di rievocazione storica”;

- Parere della competente commissione assembleare n. 190/24. 

Motivazione

La L.R. 23 luglio 2018, n. 29 “Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di rievocazione 
storica”, all’art. 6 prevede che la Giunta Regionale, previo parere della competente 
Commissione Assembleare, con proprio atto:
a) stabilisce i requisiti e le modalità per l’iscrizione delle manifestazioni di rievocazione storica 
al calendario regionale;
b) approva il logo nonché i criteri e le modalità per il suo utilizzo;
c) definisce i criteri e le modalità per la concessione e l’erogazione dei contributi;
d) definisce le modalità di funzionamento della Commissione per le rievocazioni storiche.

Con la DGR 764 del 24/06/2019 la Giunta Regionale da attuazione a quanto disposto dal 
sopracitato art. 6.

La DGR 764/2018, in particolare, in merito al punto c) stabilisce:
1) che “..l’entità del contributo per le iniziative proposte non può essere superiore al 50% della 
spesa ammissibile ed il contributo massimo concedibile è determinato in € 20.000,00; in ogni 
caso non può essere superiore al 50% del deficit (differenza tra entrate complessive e spese 
complessive) desunto dal rendiconto finale;
2) che “ciascun progetto sarà valutato secondo i seguenti criteri:
- valenza dell’iniziativa in termini di capacità di attrarre presenze turistiche e valorizzare 
l’immagine del territorio delle Marche;
- Valenza culturale della manifestazione di rievocazione storica;
- coinvolgimento dei media per contribuire a far conoscere l’offerta turistica regionale;
- spesa per la promozione dell’iniziativa al di fuori dell’area interessata all’evento, calcolate in 
rapporto percentuale rispetto alla spesa totale”;
3) che le spese “considerate non ammissibili sono le seguenti:
- le spese non intestate al soggetto ammesso al contributo o al soggetto attuatore/partner 
realizzatore dell’evento indicato nella domanda e nel progetto;
- le spese non comprovate da idonea documentazione;
- i rimborsi spesa forfettari;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

- i rimborsi spesa non corredati dalla relativa documentazione giustificativa;
- le spese per il personale dipendente di ruolo;
- qualunque imposta a vario titolo (irpef, irpeg, ecc);
- le spese per utenze telefoniche, luce, gas, acquedotto e simili, se non riferibili ad allacci 
temporanei connessi al progetto;
- le spese non direttamente riconducibili al progetto;
- i compensi agli organi istituzionali; 
- le spese e gli interessi bancari;
- i contributi a qualsiasi titolo erogati;
- ogni altra spesa non direttamente attinente al progetto o ritenuta non appropriata, nonché
l’IVA non costituente un costo”.

Quanto al punto 1), fermo restando che il contributo massimo concedibile è determinato in € 
20.000,00 e non può superare il 50% delle spese ammissibili, si propone di modificare il limite 
dello stesso contributo al 100% del deficit, al fine di non gravare sui bilanci dei beneficiari, per 
lo più costituiti da piccole associazioni senza scopo di lucro.

Inoltre, da un’analisi dello storico emerge l’esigenza di modificare i punti 2) e 3) di cui sopra al 
fine di una valutazione e di un sostegno più mirato e di rendere più puntuale la determinazione 
delle spese ammissibili e, di conseguenza, più snella l’istruttoria in fase di controllo delle 
domande e delle rendicontazioni.

La proposta di cui sopra, con DGR 1138 del 29/07/2024, ai sensi dell’art. 6 della LR 29/2018, è 
stata sottoposta al parere della competente Commissione Consiliare, che si è espressa 
favorevolmente nella seduta del 23/09/2024 (nota prot. 1208462 del 25/09/2024), con la 
seguente osservazione: “si invita la Giunta regionale a valutare l’opportunità di mantenere il 
criterio: storicità della manifestazione riportato al punto 7 “Criteri di valutazione delle domande 
e istruttoria”, poiché la storicità trentennale della manifestazione è requisito indispensabile per 
l’iscrizione al calendario regionale ai sensi della LR 29/2018.”

La stessa osservazione è stata accolta dalla Giunta con la relativa modifica dell’Allegato A 
(punto 7).

Si propone, pertanto, di approvare i nuovi criteri e le nuove modalità per la concessione e 
l’erogazione dei contributi finanziari per le manifestazioni di rievocazione storica ai sensi dell’art. 
6 lettera c) della L.R. 29/2018 – Valorizzazione e sostegno delle manifestazioni di rievocazione 
storica, contenuti nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

La disponibilità finanziaria degli oneri di cui al presente atto per il triennio 2024-2025-2026, è 
pari ad € 600.000,00 ed è garantita, in termini di esigibilità della spesa in ottemperanza all’art. 
10 comma 3 lett. A del D.lgs. 118/11 per le obbligazioni che ne deriveranno, dalla disponibilità 
già attestata con DGR 1138 del 29/07/2024 a carico del capitolo 2070110154, bilancio 2024-
2026, annualità di seguito indicate:
€ 200.000,00 annualità 2024,
€ 200.000,00 annualità 2025,



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

€ 200.000,00 annualità 2026.

Ai sensi della LR 29/2018, art. 6, lettera c), la somma complessiva di € 60.000,00, 
corrispondente al 10% delle risorse annualmente stanziate di cui sopra, è riservata all’AMRS 
(Associazione Marchigiana Rievocazioni Storiche) per la presentazione di un progetto relativo 
alla valorizzazione e alla promozione della rete delle rievocazioni storiche marchigiane da 
svilupparsi nelle annualità 2024, 2025 e 2026.
In considerazione del fatto che il progetto potrà essere presentato solo a seguito dell’apertura 
del bando, ovvero tra il terzo e il quarto trimestre del 2024, la somma corrispondente al 10% 
delle risorse annualmente stanziate, per una corretta imputazione della spesa in base 
all’esigibilità, verrà imputata come segue:
€ 30.000,00 nell’annualità 2025,
€ 30.000,00 nell’annualità 2026.
Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii.
L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto è esigibile nelle annualità 2024, 2025 e 
2026.
Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013.

Esito dell’istruttoria

Sulla base delle suddette premesse, il Dipartimento Sviluppo Economico propone alla Giunta 
regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Silvia Barchiesi

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Paola Marchigiani



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalment

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1483 del 07 ottobre 2024
	Allegati: ID 39187866 attestazione cont rievocazioni 24-26.docx.pdf  -  B51131B16B7D4822C5E32B9AE1BC214EEDB527F36D9E53E36C45CC97BFE7ADFF
ALLEGATO A - CRITERI E MODALITAu0027.pdf  -  498DA23650412CCBDD9E3A9E705CA4FC6D75DC7C846FD6EABB218E10BC3B6DAA
1483.pdf  -  3C7003B3118A82610555B4981DD5F0D10D0A2C9E38BD8A27A43036801C18B7B1
		2024-09-27T13:47:23+0200
	SILVIA BARCHIESI


		contact.02
	2024-09-30T17:07:27+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2024-10-01T18:37:06+0200
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		2024-10-08T15:46:44+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-10-08T17:22:05+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




